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Abstrakt

Primárním cílem práce bylo zmapování toho, jakým způsobem začleňuje Dánsko

potomky imigrantů z nezápadních zemí do společnosti skrze integrační politiku, a dále

pak zhodnocení této politiky. Na tomto základě mělo dojít ke konstatování, zda je

možné přenést některé dánské zkušenosti s integrací imigrantů druhé generace do

českých podmínek.

Obě země tedy byly nejprve komparovány, a to zejména jejich imigrační historie

i momentální situace, vládní přístupy a struktura institucí zabývajících se imigrací a

integrací. Poté byla podrobně zkoumána dánská integrační politika pro potomky

imigrantů, její základní cíle a prostředky jejího uskutečňování. Byly popsány některé

dílčí nástroje, které se osvědčily. Závěrem pak bylo konstatováno, že Dánsko je hodné

inspirace především v tom, jakým způsobem uskutečňuje integraci, než že by využívalo

nějaké ojedinělé nástroje. Právě otevřený a pečlivý způsob, jakým přistupuje k integraci

potomků imigrantů, ho činí jednou z předních zemí podporující interkulturní dialog

napříč společností.

Abstract

The primary aim of this bachelor thesis is to introduce an approach of

Denmark to incorporation of descendants of immigrants from non-Western countries

into society through the integration policy, and to further evaluate this policy.

Concerning such matter, it should be established whether it is possible to transfer some

of the Danish experience with the integration of second generation immigrants to the

conditions and environment in the Czech Republic.

Both countries are therefore initially compared, especially regarding their

immigration history, current situation, government policies and structure of institutions

dealing with immigration and integration. Then thesis further examines Danish

integration policy for the descendants of immigrants, its basic objectives and means of

implementation. Additionally, some of the tools that have been proven successful are

described. In conclusion, it is possible to state that Denmark can serve as an inspiration

for the whole integration process, rather than to use only some of its unique tools

separately. For open and rigorous approach to the integration of children of immigrants,

Denmark remains one of the leading countries in promoting intercultural dialogue

throughout the society.

Klíčová slova

migrace, integrační politika, potomci imigrantů, imigranti 2. generace, Dánsko

Keywords

migration, integration policy, descendants of immigrants, 2nd generation immigrants,

Denmark

Rozsah práce: 84 409 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30.7.2015 Anežka Jeřábková __________________

Poděkování

Děkuji.

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Projekt bakalářské práce:

Nástroje integrační politiky

zaměřené na 2. generaci imigrantů: zkušenost Dánska

autor projektu: Anežka Rýgrová

vedoucí práce: Mgr. Lucie Gladišová

v Praze dne 2. 6. 2012

Základní charakteristika

Téma práce se odvíjí od aktuální potřeby evropských států řešit problematiku

spojenou s integrací dětí imigrantů, které se již v emigraci narodily. Tyto děti mají

oproti generaci svých rodičů svá specifika. Zatímco jejich rodiče měli pro imigraci svůj

důvod a vizi, jejich potomci dnes často tápou a neztotožňují se se způsobem života

v zemi, kde žijí. Zároveň však již nemají vazbu ani k zemi původu svých rodičů. To

může vést ke komplikacím při jejich integraci do společnosti. Výhodou pro ně může být

skutečnost, že na rozdíl od svých rodičů obvykle ovládají zcela bez problémů jazyk, což

jim může pomoct přilnout k mnohdy velmi odlišné kultuře. Tato a další specifika 2.

generace imigrantů vedou k potřebě přizpůsobit nástroje jejich integrace tak, aby mohla

být úspěšná.

Zdůvodnění výběru tématu a stávající literatura

Dánsko je v přístupu k imigrantům 2. generace zajímavé hned z několika

důvodů. Imigrace do Dánska má již poměrně dlouho historii, tudíž má země již

zkušenosti s integrací, druhé, i další, generace dětí přistěhovalců. Přínos nástrojů, které

používá, můžeme tedy hodnotit z dlouhodobějšího hlediska. Inspirativní je integrační

politika země i svým specifickým přístupem, svou pečlivostí a zaměřením například i na

„děti ulice“. Příklad Dánska jsem si vybrala díky plánovanému studijnímu pobytu v této

zemi, který chci využít k získání nových informací a rozhovorům s představiteli orgánů

zabývajících se dánskou integrační politikou a případně i s několika přistěhovalci.

Vzhledem k tomu, že bych ráda dala práci kromě akademického i praktické

využití, vzniklo na doporučení vedoucí práce konkrétní zadání ve spolupráci s Odborem

azylové a migrační politiky (OAMP) Ministerstva vnitra ČR. OAMP využije analýzu

při utváření vlastních politik a ovlivňování činnosti ostatních subjektů zabývajících se

integrací cizinců v ČR.

Zamýšlené metody

V zásadě předpokládám rozdělení práce do dvou hlavních kapitol. V první

použiji komparativní metodu, k porovnání integrační politiky zaměřené na 2. generaci

přistěhovalců v České republice a v Dánsku. Je pravděpodobné, že vzhledem k řadě

faktorů - jako je rozdílný počet a struktura imigrantů 2. generace či délka a rozsah

integrační praxe – bude část věnovaná Dánsku podrobnější a obsáhlejší.

Hlavní část práce se bude věnovat jednotlivým nástrojům dánské integrační

politiky uplatňovaným vůči imigrantům 2. generace. Budu postupovat analytickou

metodou. Podklady pro analýzu budou tvořeny relevantní literaturou včetně odborných

článků, platnou související legislativou, statistickými údaji, popřípadě budou pro

dokreslení doplněny informacemi z několika dotazníků. Důležitou část práce budou

tvořit poznatky získané prací „v terénu“, rozhovory s několika představiteli orgánů

vytvářejícími a implementujícími integrační politiku, s představiteli nevládních

organizací zabývajících se integrací imigrantů 2. generace a pro ilustraci i rozhovor

s jedním nebo dvěma přistěhovalci.

Cíl a výzkumné otázky

Výzkumná otázka, kterou si v práci pokládám zní: jsou některé nástroje

integrační politiky zaměřené na 2. generaci imigrantů vhodné k použití do podmínek

České republiky? Jedním z možných závěrů práce tedy může být doporučení

konkrétních opatření pro integraci této cílové skupiny. Závěr však zároveň může

konstatovat, že nebyly nalezeny vhodné nástroje, které by se daly z dánského prostředí

přenést do českého, ať už kvůli odlišným podmínkám v obou zemích, nebo z jiného

důvodu.

Předpokládaná struktura práce

 Úvod -vymezení základních termínů a nástin vybraných teoretických

pojetí multikulturalismu

 Legislativní rámec a politika EU (stručně-uvedení problematiky do kontextu

EU)

 ČR -popis migrační situace, legislativy, státní politiky, systému,

včetně přiblížení demografické situace (tj. kdo jsou migranti 2.

generace v ČR, odkud pochází, jejich počet,...)

 Dánsko -popis migrační situace, legislativy, státní politiky, systému,

demografické situace

-rozbor jednotlivých nástrojů integrační politiky- finanční stránka,

efektivita; interview s migranty pro dokreslení

 Možnosti pro ČR -co by se dalo aplikovat na integrační politiku ČR

 Závěr/shrnutí

V úvodu práce budou krátce osvětleny klíčové pojmy práce, uvedu jejich definice. Dále

zde budou stručně zmíněny principy vybraných pojetí multikulturalismu a integrace

přistěhovalců. To bude teoretické východisko pro posouzení českého a dánského

přístupu. Tato část bude vycházet z teoretické literatury autorů zabývajících se

multikulturalismem a integrací.

První části stati bude stručně přibližovat příslušnou legislativu Evropské unie, neboť se

jedná o jednotící rámec obou zemí. Druhá část stati bude obsahovat rozbor aspektů

migrace, které jsou důležité pro porovnání české situace s dánskou, včetně původu

migrantů, příslušné legislativy, státní politiky, systému, který tuto problematiku

spravuje aj. Třetí, nejobsáhlejší, části stati, se bude věnovat Dánsku. V úvodu bude mít

podobnou strukturu jako předcházející část, abych obě země mohla maximálně

komparovat. Hlavní úsek této kapitoly bude ale věnován vlastnímu rozboru nástrojů

integrační politiky, které Dánsko používá pro imigranty 2. generace. Bude zde

analyzován například mechanismus jejich fungování, finanční stránka či jejich


[…]


přirozená součást mého života již od dětství. Pocházím z prostředí, kde byla politika

vždy diskutována a kde byla vždy velmi důležitá a aktuální. V neposlední řadě

vzhledem k mému kurdskému původu a celému politickému boji za demokracii a

svobodu, který Kurdové vedou v Turecku. Tento boj vytvořil tradici politické

angažovanosti v určitých prostředích a rodinách. Politika je prostě přirozenou součástí

způsobu, jakým myslíme a jednáme v mé rodině, a bylo přirozené, že se budu angažovat

v té levicové. (…)

Vidíte sám sebe jako rollemodela nebo představitele mladých lidí pocházejících z

etnické minority?

Vím, že jsem rolemodel a příklad pro některé lidi, ne jen pro mladé. Zažil jsem to v

kurském prostředí, kdy za mnou chodili i lidé starší než jsem já a říkali, že mi fandí v

tom, co dělám a že doufají, že mladí mě budou následovat. A jsou mladí lidé, kteří mi

děkují a píší, že jsou na mě pyšní a že je skvělé, co dělám, říkám a píšu. To mě

přesvědčilo, že dělám něco smysluplného a hlavně se mi potvrdilo, že je důležité

odstraňovat tabu. Věřím, že hodně mladých lidí mě vidí jako někoho, kdo odstraňuje

zajeté pořádky.

Fatma Öktem
narozena v roce 1973 v Aarhusu tureckým rodičům, konzultantka integrace na volné

noze

Jaká byla vaše motivace pro vstup do politiky?

Motivace byla to, že jsem viděla, že pokud chceš, můžeš skutečně pomáhat ovlivňovat

věci. Došlo mi to, když jsem pracovala jako konzultantka na bridge of integration.

Pracovala jsem přímo pod politiky a viděla jsem, jak jednoduše mohu ovlivňovat jejich

rozhodnutí, pokud mám správné argumenty. Ta práce mi dala příležitost zapojit se

přímo do demokratického procesu a otevřela mi oči v tom, jak je krátká cesta od

myšlenky k rozhodnutí.

Setkala jste se někdy s obtížemi mít možnost komentovat i něco jiného než

integrační politiku?

Ano, někdy. Ale celkově jsem to řešila tak, že pokud novináři nechtějí slyšet můj názor

na předčasný odchod do důchodu, nebudu komentovat ani zákaz nošení burky.

Integrace je oblast, o které vím hodně díky své práci. Mám i jiná klíčová témata, kde se

snažím prosadit, včetně zdraví a psychiatrie. Ale samozřejmě mám znalosti o integraci,

kterým je vhodné využít.
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Yildiz Akdogan
narozen v roce 1973 v Turecku, přišel do Dánska jako pětiletý, kandidát politických věd

na univerztě v Aarhus, v roce 2007 zvolen do parlamentu za Socialdemokraterne

Jaká byla vaše motivace vstoupit do politiky?

Byly to dvě věci. Zaprvé, moje nadšení pro dánský model sociálního státu a pak moje

frustrace tím, jak byly etnické menšiny, zvláště muslimové, ukazováni v médiích a

politické debatě, a to i před rokem 2001, ale zejména od kampaně a voleb v roce 2001.

Tak jsem se rozhodl, že chci být aktivní na úrovni, kde mohu ovlivňovat lidi, kteří mají

největší vliv a moc, kteří přijímají rozhodnutí a udávají směr debaty, což má dle mého

názoru velký vliv na to, jak se společnost vyvíjí. Už jsem nechtěl dávat veškerou svou

energii do odborové práce, ačkoliv ta může být také velmi užitečná. Chtěl jsem víc.

Co vás tak nadchlo na dánském sociálním státu?

Už při studiích jsem si uvědomil, jak unikátní je to, co máme v Dánsku. Byl jsem na

několika studijních pobytech a stážích v Itálii, Francii a Turecku, kde jsem se setkal se

studenty z jiných evropských zemí. Měli jsme často mnoho společného, často jsme

zastávali také stejné politické postoje. Ale pak jsem slyšel, že musí například platit za

své studium, takže jsou nuceni zůstat doma s rodiči, dokud si nenajdou práci. Došlo mi,

že pokud bych musel v Dánsku za studium platit, tak bych nejspíš vzhledem k svému

původu z dělnické rodiny, studovat nemohl. Pokud by moji rodiče museli financovat má

studia ze svých nízkých mezd, dost možná by museli vzdát svůj sen o tom, že svým

dětem zajistí vzdělání. To je jen příklad toho, co sociální stát znamená.

Jak daleko jsme v Dánsku s plnou integrací v politickém životě?

Snažím se být optimista a myslím, že tu je pokrok. Nedávno jsem o tom mluvil

s Bentem Melchiorem a shodli jsme se na tom, že na to, že mnoho guest workers přišlo

do země teprve před 40-50 lety, jsme docela daleko. Dá se říct, že jsem toho živým

důkazem. Ale v jiných oblastech na tom nejsme tak dobře. Žijí zde mladí lidé, kteří se

zde narodili a vyrostli tu, a přesto cítí, že sem nepatří a kteří cítí, že byli vybráni na stáž

díky barvě své kůže. Rétorika o integraci, islámu a tak. To mě také trápí a myslím, že

politici a média mají velkou zodpovědnost. Pro 15 letého Ahmeda z Blådårdsplads a pro

integraci není zdravé, když o sobě neustále slyší, že vlastně není Dán, protože má

muslimský nebo arabský původ. Ve skutečnosti by myslím bylo lepší, kdybychom

přestali mluvit tak moc o integraci a místo toho začali mluvit o účasti. O tom to je, že

imigranti se budou účastnit veřejné debaty, zaměstnání, volnočasových aktivit stejně

jako Dánové. Není potřeba tolik řečí, ale zahrnout všechny a všem dovolit zapojit se.

(Mikkelsen at al. 2010, s. 373-415)
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