POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Jeřábková (Rýgrová)**

Jméno: **Anežka**

NÁZEV PRÁCE: Nástroje integrační politiky zaměřené na 2. generaci imigrantů: zkušenost Dánska

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Glađišová**

Jméno: **Lucie**

Pracoviště: externista (IPS FSV UK)

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Bakalářská práce sleduje cíle zadané v projektu a rovněž používá předpokládanou metodu zpracování. Odchyluje se zčásti ve struktuře, vypuštěním kapitoly o evropské integrační politice a zamýšleného dotazníkového šetření, ani v jednom případě tím však nebyla snížena kvalita výsledné práce, mělo jít spíše o informace dokreslující popisované téma. Téma práce vnímám zejména v kontextu dnešní evropské migrační krize za vysoce aktuální a vhodně zvolené (a to i přesto, že práce končí již obdobím roku 2013).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce je výjimečně čtivá, přičemž si zachovává odpovídající odbornost a věcnost, možná až přesahující bakalářskou práci. Na první pohled je zjevný zájem Anežky o zvolený námět a jeho pečlivé prozkoumání a zhodnocení. Konkrétnější, lidský rozměr akademickému textu dodávají osobité přílohy - fotografie a úryvky z rozhovorů.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Nemám pochyb o tom, že Anežka rozumí všemu, o čem píše, získané poznatky dokáže srozumitelně interpretovat, ale nejen to, nebojí se a má nadšení pro promýšlení různých souvislostí a hledání obecných zákonitostí v konkrétnostech. Jsem přesvědčena, že pokud by téma integrace imigrantů studovala a řešila i dál, například v diplomové práci, měla by více prostoru teoretizovat i načíst více odborného textu. Zkrátka způsob, jakým zpracovala bakalářskou práci ve mne vyvolává zvědavost a vysoká očekávání, jak by si poradila s prací diplomovou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Podobně jako Y. Akdogan v rozhovoru úplně na konci příloh k této bakalářské práci musím konstatovat, že často "není potřeba tolik řeči". I zde podle mne stačí krátce konstatovat, že práci Anežky Jeřábkové doporučuji k obhajobě a hodnotím jí jako výbornou. Někdy bychom zjevně měli prohodit pár slov (třeba) s řidičem autobusu, kterým jedeme, abychom zjistili, že s těmi "nebezpečnými cizinci" máme společného mnohem více, než si sami připouštíme. Možná bychom se pak zbavili řady zbytečných a tíživých obav a dokázali vzniklé problémy (třeba migrační) řešit racionálněji.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak se změnil postoj Dánska (Dánů) k imigraci v posledních letech? Má i Dánsko nějaké migrační limity a čím jsou vymezeny?
5.2 Jaký máte názor na rozdělování migrantů podle kvótového systému? Je ČR žádanou cílovou

zemí například pro uprchlíky ze Sýrie? A jakým způsobem by měla probíhat integrace těchto lidí přesídlených do ČR, aniž by si ČR původně jako cílovou zemi sami vybrali?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:

Podpis: _____